
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/309             del  17-11-2020        Prog. 12187/20 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 

OGGETTO: Dotazione di trappole per il monitoraggio degli insetti parassiti in attuazione della 
DGR 450 del 27 luglio 2020. Affidamento incarico e impegno di spesa.   
Smart CIG: Z2F2F3A086 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 450 del 27/07/2020 avente ad oggetto “D.G.R. N. 377 
del 06/07/2020: Approvazione “Disciplinare regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e 
sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e 
dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e 
agroalimentare””. Approvazione programma annuale degli interventi a gestione diretta di ricerca e 
sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2020, di cui all’Art. 2 del Disciplinare”. 
Approvazione programma delle iniziative promozionali a gestione diretta e realizzazione eventi in 
compartecipazione – Anno 2020 e 2021, di cui agli Artt. 5 e 6 del Disciplinare.”, con la quale sono 
state approvate le attività di cui all’Allegato A del medesimo provvedimento; 

PRESO ATTO che nell’Allegato A, sopra richiamato, è prevista una spesa di € 3.660,00 per la 
“DOTAZIONE DI TRAPPOLE PER IL MONITORAGGIO DEGLI INSETTI PARASSITI” al fine di monitorare 
gli insetti parassiti delle maggiori colture (vite e olivo), per i quali è necessaria una congrua rete di 
rilevamento in campo; 

VISTA la DGR n. 271 del 14/05/2020 avente all’oggetto ”Dipartimento “Agricoltura” – 
Riorganizzazione – Parziale revisione”;  

ATTESO che con L.R. 29/2011, avente ad oggetto “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi 
di Sviluppo Agricolo”, l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo è stata soppressa con il 
trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione Politiche Agricole e Sviluppo Rurale, oggi 
Dipartimento Agricoltura; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD/77 del 08/04/2020 con oggetto “DGR n. 148 del 11/03/2020 
recante: “Dipartimento Agricoltura - Approvazione del nuovo assetto organizzativo” - Assegnazione 
del personale non dirigenziale ai Servizi del Dipartimento.” con la quale sono stati ridefiniti i Servizi 
e gli uffici, tra cui l’Ufficio Direttiva nitrati e qualità dei suoli  e servizi agrometeo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 17/11/2020 14:34:12 - Nr. determina DPD023/309 - Data determina 17/11/2020 - Progressivo 12187/20



ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e 
Servizi Agrometeo con sede a Cepagatti-Scerni attiene, tra gli altri compiti, l’elaborazione dei 
Bollettini di Produzione e Difesa Integrata nonché la diffusione di informazioni inerenti la buona 
applicazione delle prescrizione in materia di Interventi in seno alle Misure agroambientali del PSR 
2014-2020; 

RITENUTO, per la prosecuzione delle suddette attività,  monitorare gli insetti parassiti delle maggiori 
colture (vite e olivo), per i quali è necessaria una congrua rete di rilevamento dove posizionare le 
relative trappole a ferormone, al fine di assicurare un supporto tecnico per il corretto 
posizionamento degli interventi insetticidi; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 ss.mm.ii., le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.0000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

CONSIDERATO che, nonostante sia consentito l’affidamento diretto, anche senza la consultazione 
di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016 questa 
stazione appaltante, al fine di assicurare una maggiore trasparenza e nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti, per quanto possibile considerato il limitato numero di operatori 
economici di settore con i requisiti di regolarità presenti sul mercato di interesse ritiene opportuno 
procedere all’acquisizione di più offerte e ad una valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti da tre operatori desunti da indagini di mercato ai sensi dell’art . 36, comma 2, lett. B) del D. l 
gs 50/2016; 

RITENUTO di richiedere i preventivi di spesa ad almeno tre operatori del settore, utilizzando il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’articolo 95 del D. lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che:  
- le ditte individuate attraverso indagini di mercato sono: 

1. SO.SE.A. srl di Ripa Teatina (CH); 
2. SBORGIA PAOLO di Spoltore (Pe); 
3. FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di Catignano (Pe);  

- le succitate ditte, con nota prott. nn. RA/329032, 328936 e 328962 del 05/11/2020, trasmessa a 
mezzo PEC, sono state invitate a presentare la propria migliore offerta; 

CONSIDERATO che, entro il termine del 12.11.2020 stabilito nell’invito a presentare l’offerta, sono 
pervenute le offerte delle ditte: 

1. FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di Catignano (Pe), Prot. RA/0333775/20 del 9-11-2020; 
2. SBORGIA PAOLO di Spoltore (Pe), Prot. RA/0335301/20 del 10-11-2020; 
3. SO.SE.A. srl di Ripa Teatina (CH), Prot. RA/0339860/20 del 12-11-2020; 
 

DATO ATTO che dall’esame comparativo delle offerte pervenute è risultata economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione regionale l’offerta della ditta FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di 
Catignano (Pe), pari a € 24,50 + IVA 10% per ciascun kit comprendente nr 3 trappole (casette), 9 
fondi collati e 9 ferormoni, come da verbale del 13/11/2020, Prot. RA/ 0341407/20, allegato al 
presente provvedimento; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 17/11/2020 14:34:12 - Nr. determina DPD023/309 - Data determina 17/11/2020 - Progressivo 12187/20



CONSIDERATO che la somma approvata nell’allegato A della DGR n. 450 del 27/07/2020, pari a € 
3.660,00, consente di acquistare n. 135 trappole in relazione al preventivo-offerta della ditta 
FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di Catignano (PE) per un importo complessivo di €. 3.638,25 iva 
compresa; 

ACCERTATO, che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in oggetto, pari ad € 3.638,25 
trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul capitolo di spesa n. 102499 - 
art. 3 - esercizio 2020; 

RITENUTO per quanto sopra di affidare alla ditta FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L - C.F. 01509600688 
- c.da Sterpara 72/a, 65011 Catignano (Pe) la fornitura delle trappole monitoraggio fitofagi ai fini 
dell’elaborazione di Bollettini di Produzione e Difesa Integrata per un importo di € 3.307,50 più Iva 
al 10%; 

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010, si 
è provveduto all’acquisizione del relativo codice SMART CIG: Z2F2F3A086; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta sopra citata, attraverso l’acquisizione del rispettivo 
numero Protocollo INPS_23776933 del 13/11/2020 con validità fino al 13/03/2021, allegata alla 
presente determinazione; 

DATO ATTO, altresì, che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta 
Regionale “Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo”; 

VISTE la L.R. n. 03 del 28 gennaio 2020 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e la L.R. n.04 del 28 gennaio 2020 “Bilancio di 
previsione pluriennale 2020–2022 della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
1. DI APPROVARE l’offerta della ditta FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di Catignano (PE) del 

9/11/2020 per la fornitura delle trappole monitoraggio fitofagi ai fini dell’elaborazione di 

Bollettini di Produzione e Difesa Integrata, attestato dal verbale del 13/11/2020, Prot. RA/ 

0341407/20, allegato al presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE l’incarico per la fornitura delle trappole monitoraggio fitofagi alla ditta FRANCO E 

FABIO RECCHIA S.R.L, CF – 01509600688- c\da Sterpara 72/a, 65011 Catignano (Pe), secondo 

l’allegato cronoprogramma finanziario; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 

3.638,25 (tremilaseicentotrentotto//25), a valere sul cap. 102499 - art. 3 PDC 2.02.03.99.000 - 

del corrente esercizio finanziario per la fornitura del servizio in parola; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 17/11/2020 14:34:12 - Nr. determina DPD023/309 - Data determina 17/11/2020 - Progressivo 12187/20



4. DI INDIVIDUARE quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs.  50/2016, il Dott. Angelo Mazzocchetti,  responsabile Ufficio Direttiva 
Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo; 

 

5. DI STABILIRE che, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.  50/2016, la comunicazione di 
affidamento costituisce contratto di fornitura che sarà redatto solo dopo aver acquisito i 
documenti riferiti alla dichiarazione sostitutiva relativa alla clausola del Pantouflage, alla 
dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza degli impedimenti di cui all’art.80, comma 1, 4 e 5 
del D.Lgs 50/2016 e al Patto d’integrità in materia di contratti pubblici sottoscritta dalla ditta; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Web regionale del presente  provvedimento in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-
Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
Il/La Dirigente del Servizio 

VACAT 
La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 
 Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/7/2022 

 
L’Estensore 

(Dott. Domenico GIULIANI) 
Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Angelo MAZZOCCHETTI) 
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 
 
 
Allegati:  

- Offerta ditta FRANCO E FABIO RECCHIA S.R.L di Catignano (PE) 
- verbale del 13/11/2020  
- DURC 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 17/11/2020 14:34:12 - Nr. determina DPD023/309 - Data determina 17/11/2020 - Progressivo 12187/20



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA5O5KC-44259

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD023/309
Data determina 17/11/2020
Progressivo 12187/20

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

hGnEUPASSWORD

17-11-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FCEAEB5D13E6472D6A0EF9EAA20625D84200F4A8F07E6E056B1AF9E942003F6C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 17/11/2020 14:34:12 - Nr. determina DPD023/309 - Data determina 17/11/2020 - Progressivo 12187/20


